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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala terapii poúrazových stavů dolní končetiny, ke

které pouţívám sportovní pomůcku, jenţ se nazývá BOSU
®

. Mám svoji vlastní zkušenost se

cvičením na této pomůcce. Sice ne jako pacient, ale jako kondiční cvičení celého těla a

posílení hlubokého stabilizačního systému. Aktivity prováděné na BOSU
®

jsou velmi

intenzivní, zábavné a dají se přizpůsobit jedinci, který je více či méně sportovně zdatný. Toto

cvičení je lepší provádět s hudbou, která dodá cvičenému ten správný impuls a rytmus.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první teoretické části se budu věnovat

seznámení se s BOSU
®
, materiálem, z něhoţ se vyrábí, jeho údrţbě a bezpečnosti cvičení

na této pomůcce. Dále anatomii a kineziologii kolenního kloubu. Senzomotorické stimulaci

chodidla jedince. Moţnosti a způsoby vyšetření kolenního kloubu pacienta.

V druhé praktické části budou zpracovány dvě kazuistiky pacientů, oba po operaci či úraze

kolenního kloubu. Provedu vstupní vyšetření včetně anamnézy, provedu terapii krok

za krokem a poté bude následovat výstupní vyšetření, zhodnotím efekt terapie a navrhnu

dlouhodobý fyzioterapeutický plán.

Jelikoţ není velký dostatek publikací, které se věnují popisu a cvičení na BOSU
®

, budu

čerpat také z internetových zdrojů.

Na trhu je několik napodobenin a typů této pomůcky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je ukázat, jak tato moderní balanční sportovní

pomůcka můţe pomoci uvést poúrazovou dolní končetinu zpět do normálního pohybového

vzoru nenásilným a zábavným způsobem.
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1 Co je BOSU
®

BOSU
®

je moderní a oblíbený systém cvičení určený pro komplexní zpevnění svalů celého

těla, který má pozitivní vliv na zdravé drţení těla, fyzickou kondici a redukci tuku. Základem

cvičení BOSU
®
je speciálně vyvinutá nafukovací kopule BOSU Balance Trainer, kterou při

cvičení pouţíváme jak stranou rovnou, tak vypouklou (viz obr. 1).

Obr. č. 1: BOSU
®

http://www.bosu-cviceni.cz/

https://www.google.cz/search?q=bosu&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=-

WJdUsKqEqOs4ATT8IHQBQ&sqi=2&ved=0CFoQsAQ&biw=1600&bih=728

BOSU
®

je cvičební nářadí na „obě strany“ / „both side up“, je moţné ho poloţit na zem

plošinou a pouţít ho jako balanční disk a nebo opačně – tedy pruţnou polokoulí na zem a

pouţít ho jako balanční stupínek. BOSU
®

je vhodným prostředkem na procvičování

rovnováhy, stabilizace a správného drţení těla (Číţ, 2010).

Cvičení na BOSU
®

je výjimečné v tom, ţe zapojuje nejen vědomě ovládané svaly, ale i

hluboké svaly kosterní (posturální), které na rozdíl od našich předků vinou moderního stylu

ţivota nepouţíváme a které zajišťují správné drţení těla. Ochablost těchto svalů pak

zapříčiňuje velmi časté bolesti zad a kloubů. Zároveň cvičením zpevňujeme vnitřní

stabilizační systém známý pod pojmem CORE, tedy střed těla. Střed těla je důleţitý pro

všechny silové a kondiční programy. Vytváří totiţ stabilitu pro všechny ostatní pohyby.

Pomáhá také předcházet zraněním a nerovnováze v důsledku nestabilního trupu. Správným

http://www.bosu-cviceni.cz/
https://www.google.cz/search?q=bosu&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=-WJdUsKqEqOs4ATT8IHQBQ&sqi=2&ved=0CFoQsAQ&biw=1600&bih=728
https://www.google.cz/search?q=bosu&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=-WJdUsKqEqOs4ATT8IHQBQ&sqi=2&ved=0CFoQsAQ&biw=1600&bih=728

11

cvičením na BOSU
®

vyrovnáváme svalové dysbalance a zlepšíme také rovnováhu a flexibilitu

(http://www.bosufitness.cz/bosu-balancni-cviceni-pro-kazdy-den/).

Něco tak jednoduchého, jako je stoupnout si na BOSU
®

je příkladem toho, jak je naše tělo

integrované. Jakmile si stoupneme na kopuli, cítíme, jak se nám svaly aktivují. Tento pocit je

o to silnější, pokud se začneme hýbat. Například, pokud zvedneme ruku nebo nohu, těţiště

našeho těla se musí přesunout a tělo musí na tuto změnu reagovat (Aronovitch, Jane a Miriane

Taylor, 2008).

Provádění cviků na bosu nezatěţuje klouby, pomocí drţení rovnováhy stimuluje svaly v těle

zajišťující správné zakřivení páteře a postavení pánve. BOSU
®
je určený pro širokou škálu

tréninků od balančních či rehabilitačních aţ po posilovací tréninky

(http://www.jostudio.cz/bosu-moderni-balancni-cviceni_w65).

Údrţba BOSU
®
: Tato balanční pomůcka byla pečlivě navrţena tak, aby vyţadovala

minimální údrţbu při jejím pouţívání:

• Stíráme z něj pot, prach či jiné nečistoty ručníkem po kaţdém jeho pouţití. K očištění

základny a kopule můţete také pouţít vodu a jemné mýdlo.

• Měli bychom se vyvarovat styku kopule BOSU
®

s ostrými nebo abrazivními předměty.

Tyto předměty mohou vinylový povrch narušit. Kontrolujeme si podráţky obuvi (kvůli

sklu, kamínkům atd.), neţ vstoupíme na kopuli BOSU
®

(Aronovitch, Jane a Miriane

Taylor, 2008).

1.1 Historie

Prototyp BOSU
®

Balance Trainer byl poprvé představený koncem roku 1999 zástupci

profesionálních a olympijských týmů (Číţ, 2010). Byl stvořen Kaliforňanem Davidem

Weckem a uveden na trh o rok déle (Aronovitch, Jane a Miriane Taylor, 2008). Reakce byly

překvapující – absolutní shoda mezi kondičními a silovými trenéry: BOSU
®
je skutečně

unikátní, jedinečné zařízení, které navţdy změní sportovní a fitness odvětví (Číţ, 2010).

http://www.bosufitness.cz/bosu-balancni-cviceni-pro-kazdy-den/
http://www.jostudio.cz/bosu-moderni-balancni-cviceni_w65
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1.2 Cvičení na nestabilním povrchu

Naše těla mají statokinetické čidlo, které vnímá polohu a pohyb našeho těla v prostoru.

Dále to závisí na schopnosti mozku přijít na to, kde je kaţdá část našeho těla v poměru k jiné

části a pak na příslušné neuromuskulární úpravě tak, abychom mohli efektivně vyuţít naši

rovnováhu. Kdyţ stojíme na rovném povrchu, jako třeba na pevné podlaze, můţeme poslat

zpětnou vazbu z této podlahy do nohou a do kinetického řetězce do našeho mozku. Nicméně,

kdyţ stojíme na zaobleném povrchu, jako je horní část BOSU
®
, odešleme velmi odlišnou

informaci, s pravděpodobně novou informací pro náš mozek, aby byl zapojen do procesu. Z

tohoto důvodu, kdyţ se poprvé postavíme na BOSU
®
, moţná zjistíme, ţe se pohybujeme

docela dost. Kaţdý pohyb, i kaţdé zakolísání vyšle signál do mozku o tom, jak se naše

základna podpory a těţiště změnily. To přinutí tělo, aby se neustále přizpůsobovalo

k udrţování rovnováhy při kaţdém pohybu.

Titubace jsou normální a můţou dokonce pomoci nám se dozvědět něco o našem těle. Jak

jsme vychýlení. Všimněme si, co se děje v našem těle. Kde jsou úpravy, které se dějí: v

nohou, kolenou, bocích…Existují nějaké varianty, jako například klást větší váhu na jednu

nohu nebo tendenci pohybovat se směrem k jedné straně kopule. Jinými slovy, je tu něco, co

můţeme vědomě udělat, aby pomohlo našemu tělu naučit se lépe vyvaţovat? Co hlava a oči?

Snaţme se vyhnout pohledu dolů. Hledět rovně pomáhá našim očím a našemu tělu

stabilizovat se.

Postupem času budeme silnější a bezpečnější a budeme se moci postavit a pohybovat se

na BOSU
®


[…]


osvědčuje – jako u technik měkkých částí – po dosaţení předpětí (bariéry) pouze vyčkat a

po krátké latenci dojde k fenoménu uvolnění a normalizaci bariéry nejdříve v jednom a pak

v druhém směru (Lewit, 2003).

Obr. č. 7: Mobilizace hlavičky fibuly proti tibii (Lewit, 2003)
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 Kolenní kloub

Vyšetřování i obnovení kloubní vůle v kloubu začínáme patelou: Nemocný má obě dolní

končetiny nataţené a uvolněný m.quadriceps femoris. Patella by měla být vţdy volně

pohyblivá všemi směry. Zjišťujeme-li omezení nebo odpor, nejde o typickou blokádu; cítíme

při tom, ţe patela jaksi zadrhává jakoby na nerovném podkladě. Pokud ovšem porucha není

velmi pokročilá, poznáme to pouze tehdy, zatlačíme-li na patelu jednou rukou shora a

současně druhou rukou mezi palcem a ukazováčkem posouváme patelu všemi směry.

Za účelem mobilizace leţí nemocný stejně; opět uchopíme patelu mezi palec a ukazováček

jedné ruky, zatímco druhá ruka tlačí tenarem shora. Přitom obě ruce shodně pohybují patelou

tak, abychom vţdy cítili nerovnosti – zadrhávání. Na takovémto místě poněkud zesilujeme

tlak, abychom nerovnosti rozdrobili a vyrovnali nebo vyhladili, aniţ by to bolelo. Po několika

takových pohybech také cítíme, jak se povrch uhlazuje a odpory mizí. V tom okamţiku

nemocný pociťuje úlevu. Tuto techniku lze naučit nemocného jako autoterapii.

Vlastní kolenní kloub lze léčit kromě jiného trakčními technikami (viz. obr. č. 8.).

Nejjednodušší je, poloţí-li se nemocný na podlaze na břicho na ţíněnku s kolenem ohnutým

v pravém úhlu. Stojíme vedle ohnutého kolena, poloţíme svou nohu na stehno nemocného

těsně nad kolenem a uchopíme bérec oběma rukama okolo kotníků; trakci provádíme oběma

rukama kolmo vzhůru, zatímco nohou na stehně klademe odpor (Lewit, 2003).

Obr. č. 8 : Trakce kolenního kloubu vleţe na břiše (Lewit, 2003).

Podobně jako u lokte provádíme (pro diagnózu i mobilizaci) laterální pruţení (viz. obr.

č. 9.) a dosahujeme toho, ţe kloubní štěrbina zeje jednou laterálně a jednou mediálně. Buď

můţeme stát vedle nemocného a uchopit bérec rukou nad kotníkem a přitisknout (fixovat)

k vlastnímu trupu a druhou rukou pomocí zápěstí provádět pruţící náraz směrem mediálním.

81

Končetina nesmí být v maximální extenzi (uzamčena!). Nebo se posadíme na lehátko mezi

bérce nemocného, opět fixujeme bérec proti vlastnímu trupu a zápěstím druhé ruky provádíme

pruţení kolena směrem laterálním.

Obr. č. 9 : Laterální pruţení kolena nebo třepání (Lewit, 2003).

Účinnost této mobilizace lze významným způsoben vylepšit rychlým třepáním ve

správném rytmu (kdy to jde nejlehčeji).

Navíc tuto třepací techniku lze pouţívat pro autoterapii. Při tom pacient sedí a nataţenou

dolní končetinu rotuje jednou vnitřně tak, ţe chodidlo je opřeno o podlahu mediální plochou.

V tom případě stejnojmennou rukou provádí třepací mobilizaci směrem mediálním. Potom

otočí končetinu ve smyslu vnější rotace tak, ţe opře chodidlo o laterální okraj a mobilizuje

pomocí opačné ruky směrem laterálním (vţdy kolmo na postavení končetiny ) (Lewit, 2003).
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Příloha č. 2: Fotografie DKK po terapii
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Příloha č. 3: Fotografie pacienta při cvičení na BOSU®

Squat na BOSU

®
, lze do pacienta strkat z různých stran nebo lze provádět náklony dopředu a dozadu.
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Nákrok z balanční podloţky na BOSU
®

s přenesením váhy na operovanou DK. Lze provádět

postrky těla nebo kolene, zvyšovat flexi, přenést váhu na špičky a zpět.
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Stoj na jedné DK, lze i připaţit HKK, pak je stoj ještě více labilní. Lze postrkovat tělo nebo

koleno.
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Nákrok vpřed z BOSU
®

na balanční plochu. Zvyšovat flexi, větší váhu na operovanou DK, na

špičky a zpět. To vše lze s postrky těla nebo kolena. Dynamický pohyb na špičky a zpět

s HKK upaţenýma nebo u těla, kdy je pohyb více labilní.
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Stoj na jedné DK, pohled zepředu, lze zvyšovat flexi kolene, postrky pacienta.
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Stoj na BOSU
®

s flektovanými koleny buď s upaţenými HKK pro větší stabilitu nebo

připaţenými pro větší labilitu stoje nebo dynamická aktivita – střídat flexi a extenzi kolen, lze

i s postrky těla.
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Stoj na BOSU
®

s flektovanými koleny, kdy pacient střídavě vzpaţuje a připaţuje. Lze i

postrkovat.
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Přecházení z labilní podloţky přes BOSU
®
na druhou labilní podloţku a zpět. Lze vloţit

zastavení na povel kdykoliv v průběhu chůze.
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Výpad na labilní podloţku do strany na operovanou DK. Lze zvyšovat flexi a strkat do

kolene.
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Stoj na jedné DK, pacient střídavě přednoţuje, unoţuje a zanoţuje.

Další moţnosti cvičení: běh na místě s koleny nízko, vysoko, náskoky ze země nahoru,

pochodování a zastavení se na povel atd.