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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

Práce přináší souhrnné přiblížení dané problematiky. Teoretická část na mne místy působí příliš jednoduše až
lidově. Autorka zde několikrát zmiňuje pojem „svaly centra“, jejichž špatnou aktivací dochází k chybnému
zapojování posturálních a fyzických svalů – následkem toho vzniká vadné držení těla. Po krátkém hledání jsem
došel názoru, že se pravděpodobně jedná o překlad termínu „core muscles“ a v naší literatuře se více překládá
jako „svaly jádra“. Empirická část podrobně popisuje dvě kazuistiky pacientů po úraze kolenního kloubu.
Autorka mohla diskuzi více zaměřit na prezentování a porovnání vlastních výsledků a poznatků. Pro názornost
autorka přikládá několik obrázků z terapie jako přílohu.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1) Vysvětlete pojem „svaly centra“.
2) Jaký je rozdíl mezi HSS páteře a „svaly centra“?
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